
COPIA

N. Gen.le 621           del 27/08/2020

N. di Settore 218 del 27/08/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Prenotazione di spesa per l’esercizio 2020 - Servizio di Gestione e trattamento 
rifiuti da Raccolta  Differenziata “ Gestione  imballaggi ingombranti  “ –  Morgan’s Srl  con 
sede legale a Valguarnera, via XXIV Maggio n. 1/a  -  P.I. 003550866 -

Visto  i l  D.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto  i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Visto la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  Responsabi le 
del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  31.12.2020 all 'arch. 
Lucio Puleo;  
Vista  la  Legge 17 luglio 2020 n.  77  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale n. 180 
supplemento ordinario n.  25 del  18.07.2020, di  conversione, con modif icazioni,  del  
Decreto Legge 19 maggio 2020, n.  34,  che f ra le tante novità  per gli  ent i  locali  sono 
s tat i  prorogati  al  30.09.2020 i  termini per  l ' approvazione del  bilancio di  previsione 
2020-2022;
Visti :

 l ' art icolo 163, comma 2, del  decreto legisla t ivo n. 267/2000: “Nel caso in cui i l  
bi lancio di  previsione non è stato approvato nei termini previst i  dalle legge, è 
consent ita esclusivamente una gest ione provvisoria nei  l imiti  dei  corr ispondent i  
s tanziamenti  di  spesa del l 'u l t imo  bi lancio approvato per l 'esercizio cui si  
riferisce la gestione provvisoria”;,  

 i l  punto 8.4 del  principio contabile appl icato del la contabil i tà f inanziar ia 
potenziata del   D.Lgs. n .  118/2011:  “La gestione provvisoria è l imitata 
esclusivamente all 'assolvimento delle obbl igazioni già assunte,  delle  
obbligazioni derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecut ivi  e di  obblighi 
speciali  tassat ivamente regolati  dal la legge,  al  pagamento delle spese di  



personale,  di  residui passivi ,  di  rate di  mutuo, di  canoni ,  imposte  e tasse,  ed, in 
part icolare l imitata alle  sole operazioni necessarie  per evitare che s iano 
arrecat i  danni patr imoniali  certi  e gravi all 'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  32 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  

sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato/a approvato  i l  DUP per  i l  
periodo 2019/2021 ;  successivamente variato con al tre  deliberazioni in corso 
d'anno;

- Con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 33 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  
sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato approvato i l  bi lancio di  
previsione finanziario 2019 e i l  Bilancio Plur iennale 2019/2021,  successivamente 
variato con altre deliberazioni  in  corso d'anno; 

Richiamato  l 'art icolo 183,  comma 2,  le t t .  c) ,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 i l  quale  prevede 
che, i  per contrat t i  di  somminist razione r iguardant i  prestazioni cont inuative nei  quali  
l ' importo dell 'obbligazione non è definito nel  contratto,  con l 'approvazione del  bi lancio 
e successive variazioni  si  provvede al la prenotazione della  spesa per un importo pari  al  
consumo dell 'ul t imo esercizio per  i l  quale  l ' informazione è disponibi le
Vista  l 'ordinanza Sindacale nr.  38 del  26.07.2018 afferente  le  modal i tà  e procedure del  
servizio di  raccolta dei  r if iut i  a l  f ine di  incrementare le percentual i  di  raccolta 
differenziata  ai  sensi  dell 'art .  3 ,  comma 8 dell 'ordinanza del  Presidente  della  Regione n. 
5/r if  del  07 giugno 2016 e successive ordinanze n. 2/r if  del  28 febbraio 2018 ,  3/ri f  del  
08 marzo 2018 e  n.  4/ rif  del  07 giugno 2018;
Considerato che con del ibera di  Giunta  Municipale n. 121 del  29.11.2016 è sta to 
approvato lo schema di Convenzione per i l  servizio di  Gestione dei  r i f iuti  urbani  
derivant i  da raccolta differenziata  secondo la disposizione at tuativa n. 26 del  11 luglio 
2016 del  Presidente del la Regione Sici l iana;
Considerato che in data  05.09.2016 è s tato sottoscri t to l 'accordo volontar io per  i  servizi  
di  conferimento e valorizzazione della raccolta differenziata  tra i l  Comune di  Assoro e 
la Morgan's S.r . l .  con legale in via  XXIV Maggio n.  1/a Valguarnera Caropepe (Enna) e 
successivi  accordi;  
Accertata  la regolar i tà  contr ibutiva della dit ta affidataria del  servizio,  a mezzo di  
DURC            online regolarmente acquis i to agli  at t i  di  questo Comune  con val idi tà 
f ino al  21.10.2020;
Dato Atto  che ai f in i della t racciabil i tà dei f lussi f inanziar i (L. 136/2010) i l  codice 
CIG risulta:ZAC2E11187; 
Ritenuto  di  provvedere in merito e di  assumere la conseguente prenotazione a car ico del  
bilancio dell 'esercizio 2020;
Tenuto conto che le apposi te dotazioni  sono previs te al  Cap 8410.02 denominato “  
Servizio di  Igiene ambientale  ” del  bi lancio di  previsione finanziar io 2019/20210  
Anno 2020, suff icientemente capiente;
Visto i l  D.Lgs. n .  267/2000;
Visto i l  D.Lgs. n .  118/2011;
Visto i l  D.Lgs. n .  165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto i l  regolamento comunale  sull 'ordinamento generale degli  uff ici  e dei  servizi;
Visto i l  regolamento comunale  di  contabil i tà ;
Visto i l  regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto i l  regolamento comunale  sui  control l i  interni;



DETERMINA
Per le ragioni  esposti  in premessa di  :

1. Prenotare,  ai  sensi  del l 'art icolo 183,  comma 2,  le t t .  c)  e del l 'art icolo 163,  
commi 3 e 5, del  D.Lgs.  n 267/2000,  le  seguenti  somme relat ive Conferimento in 
discarica rif iut i  solidi  urbani  indifferenziat i      
Esercizio Finanziario :  2020
Cap 8410.02   Descrizione Servizio Igiene ambientale.
Missione 09 Programma03 Ti tolo 1 Codice Piano Cont i  Finanziario 03.
CIG ZAC2E11187;       
Credi tore Morgan's S.r . l .  con legale in via XXIV Maggio n. 1/a  Valguarnera 
Caropepe (Enna) -  P.I.  003550866
Importo € .  7.000,00;

2. Dare atto che:
l 'obbligazione verrà  perfezionata al l 'at to della presentazione delle  re lat ive 
fatture;
le  fa t ture saranno l iquidate a valere sul la prenotazione di  cui  a l  punto 1);

3. Accer tare,  ai  f ini  del  controllo preventivo di  regolari tà amminis trativa-contabi le 
di  cui  al l 'art icolo 147-bis ,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolar i tà  tecnica 
del  presente  provvedimento in ordine  a l la  regolari tà,  legit t imità  e corret tezza 
del l 'azione amministrativa,  i l  cui  parere favorevole è  reso uni tamente alla  
sottoscr izione del  presente provvedimento da parte  del  responsabi le del  servizio;

4. Dare atto,  a norma dell 'ar t .  183, comma 9 bis del  TUEL ,  che t rat tas i  di  spesa 
r icorrente;

5. Dare atto,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  quanto disposto dall 'art .  147-bis ,  comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000 i l  presente  provvedimento,  ol tre  al l ' impegno di  cui  sopra, 
non comporta  ul ter ior i  r if less i  dirett i  o  indirett i  sulla s i tuazione economico 
f inanziaria o sul  patr imonio dell 'Ente;

6. Rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della legge n. 241/1990 che i l  responsabile  del  
procedimento è geom. Mario Giunta 

7. Dare atto al tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 
let t .  e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

8. di  trasmettere  i l  presente  provvedimento all 'Uffic io Ragioneria per i l  controllo 
contabile e  l ' at testazione della  coper tura f inanziaria della spesa.

9. di  dare atto a l tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  
obblighi di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su 
Amminist razione t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché 
all 'albo pretor io onl ine del  Comune;  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 27/08/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


